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Úvodník
 

Príhovor riaditeľky ZŠ k zahájeniu 
nového školského roka. 
           

 Okamihy v našom živote bývajú rôzne. Sú také, pri 
ktorých sa ani na chvíľu nepozastavíme a pripadajú nám cel-
kom bežné. Sú však aj chvíle, ktoré nie sú obyčajné a vieme si 

ich nadlho zapamätať. Mám pocit, že práve táto chvíľa je pre 
našich žiakov  tou neobyčajnou. Dovoľte mi preto, aby som sa 
prihovorila tým, ktorí sú v základnej škole najmladší, našim 
prváčikom.  
             Milé deti! Stávate sa žiakmi veľkej školy, na ktorú ste sa 
tak veľmi tešili a pripravovali. Dnes začínate dlhú  cestu pozna-
nia, pri ktorej si často zaspievate od radosti. Určite prídu 
i ťažšie chvíle. Verím však, že vždy bude pri Vás niekto, kto Vám 
pomôže. 
 

          

 

Vám, žiaci vyšších ročníkov, želám veľa úspechov. Tie 
však dosiahnete len pravidelnou prípravou na vyučovanie 

a vzornou dochádzkou bez zbytočného vymeškávania. Čaká 
Vás objavovanie prírody, človeka a cesta za poznaním. Budete 
spoznávať  krásu a poéziu materinského  i cudzieho jazyka.      

Pani učiteľkám chcem popriať veľa úspechov a možno 
tiež niečo navyše – aby  našli dosť síl, trpezlivosti, láskavosti  a 
prijímali každého žiaka ako jedinečnú osobnosť.  

     

Tešíme sa na spoluprácu s  Obcou Tomášovce 
a ďakujeme za všetky práce, ktoré sa v našej škole  v  minulom 

školskom roku realizovali. Budeme i naďalej spolupracovať s 
materskou školou, ktorá nám pripravuje šikovných predškolá-
kov. Tešíme sa na spoluprácu s Výborom  RZ, Radou školy, 
Jednotou dôchodcov, OZ  
Naše Tomášovce, divadelným súborom Havkáči  a inými spolo-
čenskými organizáciami v obci. 

             Zaželajme si teda veľa úspechov. Nech je školský rok 
2015/2016 plný zaujímavých projektov, súťaží, hier, kultúrnych 

a športových podujatí.                              Mgr. A. Kocúrová 

                                                                       riaditeľka ZŠ                 
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Kultúra  

Divadelný súbor  „HAVKÁČI“ 

Vážení občania, dovoľte mi, 

aby som sa Vám v mene svojom, ale 

aj v mene všetkých členov divadel-

ného súboru ,,HAVKÁČI " poďako-

vala za účasť na našej premiére diva-

delnej hry Starý zaľúbenec, ktorú 

sme odohrali 24.05.2015.Sme veľmi 

radi, že ste prišli v takom hojnom 

počte. S hrou sme sa predstavili aj vo 

Veľkej Vsi. So Starým zaľúbencom 

budeme   reprezentovať našu obec 

na divadelnej prehliadke v (októbri, 

novembri). Pred prehliadkou odo-

hráme hru ešte raz doma v Tomášov-

ciach. Termín bude oznámený vo-

pred obecným rozhlasom. Ďakujem 

všetkým členom, že aj napriek tomu, 

že každý máme svoje rodiny, prácu, 

organizujeme rôzne akcie, si doká-

žeme nájsť čas (a to nie málo) na ta-

kúto vec akou je práve divadlo. 

Pevne verím, že budeme pokračovať 

aj na budúci rok pre Vás znovu niečo 

pripravíme... 

 

  
            A čo sa týka aj inej činnosti divadelného súboru? Dňa 06.12.2015 t. 

j. v nedeľu pozve divadelný súbor v spolupráci s obecným úradom Miku-

láša na tržnicu a dňa 25.12.2015 pripravíme Živý Betlehem v sále kultúr-

neho domu v Tomášovciach./vlani sme výťažok zo Živého betlehemu da-

rovali katolíckej a evanjelickej cirkvi po 50€/. Dňa 26.12.2015 t. j. v sobotu 

divadelný súbor ,,HAVKÁČI ", obec Tomášovce a OZ Naše Tomášovce 

usporiadajú  Štefanskú zábavu. Na každú akciu Vás všetkých už teraz po-

zývame a tešíme sa na stretnutie s Vami.                   

                                  Ľubica Hrnčiarová 

Z činnosti Občianskeho združenia Naše Tomášovce 

             Športový deň.      
 Dňa 20. júna 2015 OZNT 

zorganizovalo v spolupráci s Ob-

cou Tomášovce už 9. ročník futba-

lovo-volejbalového turnaja. Vo 

futbale súťažilo 10 družstiev a vo 

volejbale 7 družstiev. Všetkým, 

ktorí nám pomohli zorganizovať 

tohtoročný turnaj, patrí veľká 

vďaka. 

 

Opekačka spojená s nočným výstupom na Vachnovo.

 Veľa okolitých dedín organizuje mnoho akcií spojených s menom 

Ján. 27.06.2015 sme uskutočnili aj u nás nočnú opekačku a nočný výstup na 

Vachnovo. Dúfam, že si to zopakujeme na budúci rok aj s prenocovaním. 

Cykloturistika  - Tomášovce – Veľký Meder – Tomášovce
 V dňoch 06.07 - 11.07.2015  Občianske združenie Naše Tomášovce - 

nadšenci cykloturistiky absolvovali trasu Tomášovce – Veľký Meder - Tomá-

šovce na 62. celoslovenský zraz turistov. Celkom sme prešli na bicykloch 

551 km.                                                                                                               
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Z činnosti Občianskeho združenia Naše Tomášovce

Pochod po zrušenej 

železničnej trati 

Tomášovce – Veľká Ves 

       

25.apríla 2015 Občianske 

združenie Naše Tomášovce a Obec 

Tomášovce usporiadali už 5.ročník 

pochodu po zrušenej železničnej 

trati Tomášovce – Veľká Ves ( tzv. 

Tomášovská spojka). V túto 

slnečnú a teplú sobotu sme sa 

stretli vo veľkom počte na 

železničnej stanici v Tomášov-

ciach, odkiaľ sme o 10:27 hod. 

štartovali v dobrej nálade smerom 

na Lučenec. Humor neopustil ani 

sprievodcu, keď musel štikať 

toľkým turistom lístky. V Lučenci 

sme prestúpili na vláčik do Veľkej 

Vsi a ledva sme sa pomestili, čo sa 

rátalo najmä deťom, ktoré boli 

z nového zážitku a dobrodružstva 

nadšené. Na zastávke vo Veľkej Vsi 

sme vystúpili a počkali ešte na 

turistov , ktorí prišli vlakom zo 

smeru od   Poltára. Pán Ing. Juriga 

sa zaujímavo prihovoril na 

začiatku nášho pochodu 

a porozprával nám historické 

pozadie potreby vzniku, priebehu 

realizácie a využitia tohto 

vlakového spojenia a aj dôvod 

jeho zrušenia. Takto historicky 

rozhľadení zahájili sme náš 

pochod. Po lúkach, okrajoch 

obrobených polí , lesíku a prašnej 

ceste sme veselo šliapali, 

navzájom debatovali a obdivovali 

náš krásny kraj. Boli sme všetci 

v pohode a bezpečí, staral sa o nás 

aj náš pán starosta Ing. Janko 

Mičuda, lebo ako železničiar nás 

po celej ceste upozorňoval na 

zaujímavé pamätníky tejto trati. 

Mali sme cestou možnosť zblízka 

zazrieť rodinku srniek bežiacich 

cez pole, prekonávali sme malé prírodné prekážky, väčšina úspešne. Všetci 

sme prišli do cieľa, ktorým bol športový areál v Tomášovciach. Tu na nás , 

unavených a hladných, čakal výborný guľáš a občerstvenie, o ktoré sa 

postarali šikovní , skúsení a obetaví organizátori a za to im patrí veľká vďaka 

od všetkých zúčastnených. Vám, ktorí ste túto cestu ešte neabsolvovali, 

srdečne odporúčam vyskúšať si ju. Je nenáročná, dostupná a hlavne 

spoznáte na vlastných nohách kúsok skutočnej histórie Vašej obce.         

 Ing. Ela Síkelová 

 

Beh oslobodenia 

Mierový život a 70. výročie ukončenia II. svetovej vojny si Občianske 

združenie Naše Tomášovce uctilo 08. mája 2015 Behom oslobodenia.  Bežali 

sme od pamätníka v obci Budiná  k pamätníku v Tomášovciach cez obce Di-

vín, Ružiná, Podrečany, Gregorová Vieska, Stará Halič -  celkom 26 km. Pri 

všetkých pamätníkoch v uvedených obciach sme vzdali úctu padlým voja-

kom, ktorí položili svoj vzácny život za slobodu. Celkom sa zúčastnilo 22 bež-

cov.  Celú trasu odbehli : J. Hrnčiar, Mudr. Š. Číčel, J. Golian, E. Golianová, B. 

Petianová, M. Tušim.  O občerstvenie sa nám postarali p. M. Mišo a P. Lepieš 

st . Beh sme ukončili večer v športovom areáli v Tomášovciach zapálením 

vatry. Uvedené podujatie bolo uskutočnené s finančnou podporou Bansko-

bystrického samosprávneho kraja, Obce Tomášovce, KLC s.r.o., AUTO VIBA 

s.r.o., JAKOMAT s.r.o., Viera Ďuricová – Kvety. Drevo na vatru nám darovali  

BrushBlock s.r.o. a Drevospiš K + B, spol. s r.o.   Všetkým patrí veľká vďaka.                                                           

                                      Renáta Macková - predsedkyňa predstavenstva OZNT 
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Školstvo 

Aktuality zo ZŠ 

Posledné zvonenie v našej 
škole bolo počuť dňa 30.6.2015 . 
V tento deň sme slávnostne ukončili 
školský rok na školskom dvore, kde sa 
žiakom, ale i pedagogickému zboru 
prihovorila pani riaditeľka i pán sta-
rosta obce, ktorí im poďakovali za ce-
loročnú prácu a zaželali  im  hlavne 
veľa oddychu a nezabudnuteľných 
zážitkov počas letných prázdnin. 
Naša škola  v treťom štvrťroku škol-
ského roka 2014/2015 zorganizovala 

tieto akcie: 

Planetárium v Žiari nad Hronom 

Exkurzia do hvezdárne, spo-
jená s pozorovaním erupcií na Slnku 
a projekciou hviezdnej oblohy. 

Dopravné ihrisko 

V rámci dopravnej výchovy 
sa žiaci zúčastnili dopravného výcviku 
na dopravnom ihrisku v Lučenci. 
Deň matiek 

Pásmom piesní, básní a scé-
nok žiaci vyjadrili poďakovanie svojim 
mamičkám i starým mamám 

Deň detí 
Žiaci si počas ich dňa zasúťa-

žili v rôznych športových i vedomost-

ných disciplínach a pochutnali si na 

pizzi. 

 

 

Foto: Absolventi primárneho vzdela-
nia: zľava M.Bariak, J.Kuchárka, 
Mgr.Silvia Klagová, S.Dobrocký 

 

Školský výlet 

Zameraný bol hlavne na 
predmety  vlastivedu a prírodovedu. 

 

 

Na Fiľakovskom hrade sa žiaci dozvedeli viac o obdobiach od čias dinosau-
rov až po stredovek  a  mali možnosť si vyskúšať aj rytiersku zbroj. 
Druhým cieľovým miestom výletu bol hrad Šomoška, na ktorý sme sa dostali turis-
ticko-náučným chodníkom. 
Slávnostná akadémia 

Vecnými cenami a diplomami boli žiaci ocenení za výborný prospech, sprá-
vanie, dochádzku, reprezentáciu školy a zber papiera. Víťazkou  v zbere papiera  sa 

stala žiačka druhého ročníka Zina Babinská, ktorá nazbierala 490 kg. Najlepšou trie-
dou v zbere boli žiaci tretieho ročníka. Celkovo sa vyzbieralo 2310 kg. 
Aktivity v  ŠKD 

V spoločensko-vednej oblasti – príprava ovocného šalátu, výroba kraslíc, prvá po-
moc pri úrazoch 

V prírodno-enviromentálnej oblasti – ochutnávka bylinkových čajov, Deň zvierat- 

práca s encyklopédiou, Deň Zeme- zber a výstava prírodnín, Svetový deň vody  -

výrobky z plastových fliaš, Svetový deň životného prostredia – hry s environmentál-
nou tematikou, zbieranie odpadkov v okolí školy 

V telovýchovnej oblasti – športové hry a súťaže, vychádzky, pobyt v prírode 

V literárnej oblasti – bájky, čítanie a ilustrácia, spoločné čítanie, návrh na plagát, 
písanie pozdravov 

V dopravnej výchove – jazda zručnosti na kolobežke, Bezpečná cesta do školy – pro-

jekty, výroba pexesa s dopravnými značkami 
V tomto školskom roku naša škola získala aj 3 interaktívne tabule, interak-

tívne pomôcky na vyučovanie, sadu telovýchovného náradia a náčinia zapojením sa 
do projektov: Zvýšenie kvalifikácie učiteľov telesnej a športovej výchovy (Klagová), 
Aktivizujúce metódy vo výchove (Stupárová, Klagová), Elektronizácia vzdelávacieho 
systému regionálneho školstva  (Kocúrová, Klagová, Stupárová, Fungáčová), Nové 
trendy vo vyučovaní anglického jazyka (Fungáčová). 

Počas letných prázdnin má škola povinnosť vypracovať nový školský vzde-
lávací program pre 1.ročník ZŠ, nakoľko vstupuje do platnosti už od 1.9.2015. 

V novom školskom roku sa do prvého ročníka zapísalo 12 nových žia-
kov.  Naša škola vzdelávala aj dvoch  žiakov , ktorí si plnili povinnú školskú dochádzku 
mimo územia Slovenskej republiky a na kmeňovú školu prichádzali len na komisio-
nálne skúšky. Jednou z nich je žiačka 4.ročníka Lenka Koporcová.  Zo školy odchá-
dzajú  4 absolventi primárneho vzdelávania. 

Mgr. Silvia Klagová 

 

Zo života MŠ 

Jar sme uvítali kultúrnou akciou, ktorou bol  Deň matiek v kultúrnom dome 
14.05.2015, kde sa deti predstavili s pekným kultúrnym programom a tak potešili 
svoje mamičky. Deň detí  sme slávili v  MŠ Tomášovce na školskom dvore. Počas 
dopoludnia sa vystriedal šport, zábava a pohostenie. Deti mali veľa veselých zážitkov 
aj z Dňa detí  na miestnom ihrisku TJ, ktoré organizovala Obec Tomášovce  dňa 
30.05.2015. Ďalšou športovou akciou bola Okresná športová olympiáda pre deti 

materských škôl v Lučenci, ktorá sa konala 10.06.2015 v Lučenci kde  sa zúčastnili 
z našej MŠ  4 deti. Plnili sme zaujímavý  projekt „Veselé zúbky“ : dm – Spoločne 
jeden pre druhého. Cieľom tohto projektu bolo naučiť deti správnou technikou čistiť 
si zúbky pomocou rozprávkových príbehov. Krásny kultúrny zážitok mali deti v MŠ, 
keď nás navštívilo „ Divadlo z domčeka“  a zahrali im rozprávku: Ako sa Gašpar tak-
mer kráľom stal. Školský výlet autobusom bol v Mojíne - Rimavská Sobota.  Cieľom 
bolo obohatiť výchovno-vzdelávací proces: pozorovanie letových schopností dra-
vých vtákov – počúvanie rozprávanie o živote dravcov, o vzniku sokoliarstva, 

ochrane a láske k prírode. Deti mali možnosť aktívne sa zapojiť do sokoliarskej 
ukážky, mali veľa pekných zážitkov, finančne ho zabezpečili rodičia z pokladne ZRŠ. 
Rozlúčka s predškolákmi sa  uskutočnila v MŠ  dňa 25.06.2015 za účasti rodičov detí 
a hostí, kde okrem kultúrneho programu bolo aj pohostenie, ktoré pripravili rodičia 
a nechýbala ani zábava. Takto veselo sme ukončili školský rok, ktorý ubehol a ani 

sme sa nenazdali a je tu leto, všetci sa tešia na prázdniny, ktoré ich čakajú.   
                                                                                          Katarína Zvarová 
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Evanjelická cirkev augsburského vyznania

Vážení čitatelia! 

Uprostred týchto horú-

cich dní, keď odchádzame k vode 

alebo na hory, aby sme našli as-

poň malý tieň, ktorý by nás chránil 

pred žiarivým slnkom, mi dovoľte, 

aby som vám, váženým čitateľom 

poprial veľa Božieho požehnania. 

Evanjelická cirkev a tým pádom aj 

náš evanjelický cirkevný zbor To-

mášovce by bez tohto požehnania 

už dávno prestal existovať. Vďaka 

Pánu Bohu ešte táto milosť pretr-

váva a zároveň sme radi, že aj 

v našej obci sú bratia a sestry, 

ktorí sa priznávajú ku svojmu 

krstu svätému.                                                                                             

Dňa 31. mája sme mali slávnosť konfirmácie, kde sme šiestich mla-

dých bratov a sestry uviedli medzi dospelých členov cirkvi a zároveň potvrdili 

svoju krstnú zmluvu. Ďakujeme rodičom a starým rodičom, že tieto deti pri-

viedli k tomu sviatočnému dňu.  

 Náš evanjelický cirkevný zbor sa v súčasnosti pripravuje na okrúhle 

20. výročie posvätenia tunajšieho chrámu Božieho. Slávnostné služby Božie 

by mali byť 4. októbra 2015. Na týchto službách Božích si chceme pripome-

núť aj 70 rokov od zničenia starého kostola. Niektorí obyvatelia obce si ho 

pamätajú. Ešte z detských čias. Začiatkom októbra by sme si chceli pripome-

núť ľudí, kňazov a duchovný stánok, ktorí spolu tvorili evanjelické srdce, 

ktoré bilo pred postavením súčasného kostola. Veríme, že sa nám všetko po-

darí a členovia zboru budú prežívať krásne chvíle nielen spomienok, ale aj 

pohľadu do budúcnosti. Záverom dovoľte ešte raz každému zaželať pekné 

letné chvíle radosti, výletov a rodinne prežitých chvíľ. 

                                                                                                        Michal Gubo  

                                                                                                       zborový farár

 

Pomáhame zachovať za-

budnutú históriu 

                Napriek bohatej histórii na-

šej obce sa do dnešných čias zacho-
valo len málo toho, čo by nám ju pri-
pomínalo. Zopár pokladov sa však 
nachádza na miestnom cintoríne. 
Svoj posledný odpočinok tu našlo 
viacero významných dejateľov, ktorí 
v minulosti v obci pôsobili a nema-

lým spôsobom za pričinili o jej zvidi-

teľnenie a rozvoj. Pochovaný je tu 
napr.  Ján Geduly st., ktorý pôsobil 
v Tomášovciach ako evanjelický fa-
rár v rokoch 1785 až 1830. V roku 

1805 bol zvolený za seniora novo-
hradského seniorátu. Bol to nadaný, 
činorodý a všeobecne vzdelaný člo-
vek. Počas jeho pôsobenia došlo 
k rekonštrukcii a obnove vyhorených 
cirkevných stavieb a dediny. Jeho ná-
stupcom sa stal jeho syn Ján Geduly 
ml., ktorý na fare pôsobil v rokoch 

1830 až 1856. Rod Gedulyovcov zas-
tával významné cirkevné funkcie 
v rôznych častiach Horného Uhor-
ska. Pochovaný je tiež v Tomášov-
ciach. Ďalším významným dejate-
ľom, ktorý pôsobil v našej obci a je tu 

aj pochovaný, bol Ľudovít Pekár. Ako 
evanjelický farár v našej obci pôsobil 
v rokoch 1857 až 1902. Od roku 1865 
pôsobil aj ako senior novohradského 
seniorátu. Bol neobyčajne nadaný.           

 
              Popri teológii študoval aj medicínu. Všetok svoj voľný čas Pekár 
venoval medicíne a farmakológii. Úspešne liečil vnútorné, nervové a očné 
choroby. Navštevovali ho pacienti z celého Novohradu a Horného Uhor-
ska. Bol i fyzikom-optikom a zručným technikom. Sám zhotovil kosačku – 

stroj na kosenie trávy, dva roky predtým, ako podobný mechanizmus pa-
tentovali v Nemecku. Vlastnoručne vyrobil šošovku do fotografického 
aparátu, zhotovil hodiny, ktoré na jedno natiahnutie išli jeden rok, no pre 
jeho skromnosť a podceňovanie zápisov sa výsledky jeho prác nedostali 
do prírodných a možno i technických dejín Slovenska. Na záver chcem 
spomenúť ešte jedného významného človeka, ktorého pozostatky ležia 
v našom cintoríne. Bol ním Samuel Ferenczy.  Bol prvým  kazateľom 20. 
storočia a v obci pôsobil v rokoch 1902 až 1936. Počas jeho účinkovania 
sa postavila jedna nová školská učebňa a druhá sa zrekonštruovala. Opra-
vila sa aj veža kostola.  
                Aj vzhľadom na horeuvedené zásluhy o rozvoj obce sa obecný 
úrad dohodol s evanjelickým cirkevným zborom, že spoločnými silami 
opravia tieto zanedbané hroby a pomôžu tak zachovať ich pamiatku aj do 
budúcnosti. 

 Ing. Ján Mičuda, starosta 
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Regionálna prehliadka speváckych súborov seniorov 

           
Stáva sa  už tradíciou, že v 

mesiaci máji sa v Tomášovciach 
koná pod patronátom prednostu 
Okresného úradu v Lučenci Ing. 
Branislava Hámorníka a starostu 
obce Tomášovce Ing. Jána Mičudu 
Regionálna prehliadka speváckych 
súborov seniorov z okresov 
Lučenec, Poltár a Rimavská Sobota. 
           Zborový spev je jednou z 
významných aktivít našich seniorov, 
ktorá prináša krásu do všedných 
dní.  Príjemné sú spoločné chvíle 
strávené pri nácviku, ale nemenej 
dôležitá je prezentácia výsledkov -  
vystúpenie pred verejnosťou. 
           V piatok 15. mája 2015 
pripravila Okresná organizácia 
Jednoty dôchodcov na  Slovensku v 
Lučenci v spolupráci s Obcou 
Tomášovce a Základnou 
organizáciou JDS v Tomášovciach 
prehliadku vystúpení 11 súborov, 
ktoré pripravili pestrý program.              
           Prehliadku otvoril spevácky 
súbor "Rezeda", ktorý pôsobí pri 
Dennom centre pre seniorov v 
Lučenci,  má už dlhoročnú tradíciu. 
Pôsobí pod vedením p. Gabriely 
Olbrichtovej a jeho členky za 
doprovodu harmonikára Rudolfa 
Václavíka predniesli piesne 
pripomínajúce vojnové udalosti, ale 
aj krásy vlasti.   
          Z Rimavskej Soboty 
priniesla zaujímavý program 
spevácka skupina "Dúha". Boli to 
piesne z tvorby Gejzu Dusíka, 
ktorými potvrdili svoje majstrov-
stvo. Pod vedením p. Viery 
Slatinskej sa zameriavajú aj na 
piesne ľudové, umelé, sakrálne aj 
tanečné, ktorými spríjemňujú 
rozličné spoločenské podujatia 

nielen pre seniorov:  Mottom 
skupiny je: "Nech aktivita v 
seniorskom veku  je hnacou silou 
šťastného prežívania jesene života." 

Súbor  "Sinec" z Hnúšte priniesol 
okrem krásnych ľudových piesní aj 
poéziu. Bola to báseň J. F. Rimavské- 
 

 

ho " Rimava", ktorou p. Olinka Balciarová pripomenula , že je rok Ľudovíta Štúra 
a že si máme vážiť významných  slovenských dejateľov. 
Okrem krásnych ľudových piesní priniesli aj nádherné kroje členky skupiny " 
Spievanky " z Lovinobane. Na heligónke doprevádzal speváčky, ktoré získali 
uznanie všetkých prítomných p. Milan Halaj. Piesňami gemersko - malohontskej  
oblasti sa prezentoval spevácky súbor "Hrachovianka" z Hrachova. 
 

 

 

 

Podpolianske  piesne má vo svojom repertoári súbor" Ružinčianka"  
z Ružinej , ktorý napriek tomu, že nepôsobí veľmi dlho, má vystúpenia                           
potvrdzujúce  radosť zo spevu a vôľu potešiť poslucháčov. 
Okres Poltár zastupovala  na prehliadke spevácka skupina " Fialôčka ". 
Skupina sa zameriava na piesne zo širšieho okolia Poltára. Vedúcou súboru je p. 
Drahomíra Kontrišová. 

Piesne z okolia Klenovca predniesla skupina "Klenovčianka",ktorá 
svojimi vystúpeniami robí radosť nielen na rôznych prehliadkach, ale hlavne 
seniorom v obci a Domove dôchodcov v Klenovci. 
Súbor " Javor " z Divína pôsobí už od roku 2004. Za desať rokov svojej činnosti už 
má za sebou veľa vystúpení s piesňami ľudovými, populárnymi, 
ale i sakrálnymi. Podieľa sa na organizovaní spoločenských akcií v obci a podpore 
charitatívnej činnosti. 

Prednesom Sládkovičovej Maríny vniesla do priebehu akcie krásu 
básnického slova p. Mária Stanková. Domáci súbor "Háj z pod Haliera" začal 
svoju činnosť len minulý rok. Zatiaľ sa podieľal len na aktivitách v obci. Pri 
významných výročiach - 70. výročie SNP , oslobodenia obce a konca 2. svetovej 
vojny, svojimi vystúpeniami zvýraznil slávnostnosť spomienkových osláv. 
Pripravuje programy pre akcie k Mesiacu úcty k starším a predvianočné 
stretnutia generácií pri piesňach.  

Uznaním snahy našich seniorov bola pozornosť zo strany starostu 
Tomášoviec Ing. Jána Mičudu, ktorý nás podporil pri organizovaní prehliadky a 
svoj vzťah vyjadril srdečným príhovorom. Prehliadka priniesla radosť 
účinkujúcim, ale aj všetkým, ktorí  sa prišli pozrieť a vypočuť si krásne piesne. 
Tešíme sa na ďalšie stretnutia.

 Zuzana Lošťáková    

JDS Tomášovce 
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Nohejbalový turnaj obce Tomášovce 

Po minuloročnom 1. roč-

níku o putovný pohár starostu 

obce Tomášovce sa konal v piatok 

1. mája 2. ročník. Predbežne bolo 

prihlásených až 15 tímov, ale na-

koniec štartovalo len 10 účastní-

kov (2 skupiny po 5 tímov). V sku-

pinách sa hralo systémom každý 

s každým na dva víťazné sety. Nie-

ktoré stretnutia boli veľmi napí-

navé a kvalitné. Do semifinálo-

vých bojov postupovali dva naj-

lepšie tímy z oboch skupín. V sku-

pine „A“ to boli Stars a SSMB 

a v skupine „B“ obhajca minulo-

ročného prvenstva Kurčík Family 

„A“, ktorých v semifinále doplnilo 

Santrio.  

Prvé semifinále medzi 

Kurčík Family „A“ a SSMB malo 

nečakane hladký priebeh a ob-

hajca prvenstva dovolil súperovi 

odohrať len šesť bodov v celom 

zápase.  

V druhom semifinále víťaz 

skupiny “A“ Stars zdolal v prvom 

sete Santrio ľahko 11:5 a už jed-

nou nohou sa videl vo finále. 

V druhom sete však Stars nedoká-

zali využiť až tri mečboly a za to 

prišiel trest, keď sa Santriu poda-

rilo vyrovnať po výsledku 16:14. 

V rozhodujúcom treťom sete 

znovu bolo úspešnejšie Santrio 

a to zvíťazilo 12:10 a tak postúpilo 

do finále.  

V súboji o konečné tretie 

miesto sa opakoval zápas muž-

stiev „A“ skupiny, kde boli v sku-

pine úspešní hráči Stars a vyhrali 

ho 2:0, lenže o tretie miesto to 

bolo úplne inak. Najprv Stars vy-

hrali prvý set 11:9. V druhom vy-

hrali SSMB 11:8 a aj v treťom dra-

matickom sete vyhralo SSMB 

12:10. Po výhre 2:1 tak získali tretie miesto. 

 

Foto: víťazný tím Kurčík family“A“ v zložení A. Takáč, T. Kurčík, V. 

Takáč a hore stojí S. Adamove 

Finále bolo záležitosťou medzi Kurčík Family „A“ a Santrio. 

Aj tieto dva celky hrali spolu po druhý raz v turnaji. V skupine to 

bolo 2:0 pre Kurčík Family. Lenže výkony Santria šli od zápasu k zá-

pasu na hor. Prvý set malo lepšie rozbehnuté mužstvo Santria, ale 

v dramatickom závere boli lepší Kurčík Family „A“ a vyhrali 15:13. 

Druhý set už taký dramatický nebol a skončil sa 11:7. Po výsledku 

2:0 na sety sa tak stalo mužstvo Kurčík Family „A“ opäť po roku ob-

hajcom titulu a uvidíme o rok, či sa nájde niekto kto zosadí trojicu 

Andrej Takáč, Vlado Takáč a Tomáš Kurčík s nohejbalového trónu 

obce Tomášovce.  

„Zažili sme veľmi peknú akciu, ktorej prialo aj počasie, tým 

že vydržalo a nepršalo počas turnaja. Poďakovať by som chcel obci 

Tomášovce a starostovi Jánovi Mičudovi za pomoc pri jej organizá-

cii, bez ktorej by nebolo možné zorganizovať toto podujatie. Poďa-

kovanie patrí všetkým, ktorí sa zúčastnili akcie. Už teraz sa teším na 

ďalší ročník 2016,“ dodal Marek Antalík, spoluorganizátor.     

Zostavy tímov: Stars: J. Káka, M. Karásek, D. Hrubík, SSMB: M. Sivi-

ček ml., P. Stupár, L. Mišo, L. Bakuľa, Kurčík Family „B“: M. Laššák, 

D. Kurčík, P. Bíro, Obec 2: P. Lepieš ml. P. Lepšieš st., J. Adamove, D. 

Badinka, Amatéri: I. Lukáč, J. Lukáč, M. Lukáč, Kurčík Familiy „A“: 

A. Takáč, V. Takáč,. T. Kurčík, Santrio: J. Sarvaš, D. Sarvaš, P. Lapin, 

Š. Lapin, Mýtna: M. Gondáš, I. Suja, I. Belko, R. Palúch, Dorastenci: 

A. Hronček, A. Pavčo, M. Barcaj, Obec 1: Mich. Tušim, Mir. Tušim st. 

Mir. Tušim ml., M. Siviček st., J. Mičuda st.                    

                                         Marek Antalík 
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Futbalový turnaj našich najmenších nádejí 
 

V sobotu 6. 6. sa na futbalo-

vom štadióne v Tomášovciach usku-

točnil futbalový turnaj prípraviek. 

Turnaja sa zúčastnilo šesť tímov MFK 

Detva, Sklotatran Poltár, Iskra 

Hnúšťa, ŠK Novohrad 1 a 2 U10, Slo-

van Tomášovce. Hralo sa systémom 

každý s každým 2 x 12 min. na jed-

nom ihrisku 45 x 25 m. 

 Mladé talentované deti 

predviedli svoje kvality. Ukázali všet-

kým, čo sa prišli na nich pozrieť veľmi 

pekné akcie a nádherné góly. Hneď 

v prvom vystúpení proti sebe hrali 

domáce Tomášovce a ŠK Novohrad 

1. Domáci celok zdolal o rok mlad-

šieho súpera 4:2. Následne si poradil 

Poltár s ŠK Novohradom 2 5:2. V tre-

ťom vystúpení proti sebe hrali 

Hnúšťa a – MFK Detva. Tento súboj 

skončil výhrou Detvy 7:4. 

 

Ďalšie výsledky turnaja: Tomášovce – Poltár 0:4, Detva – Novo-

hrad 1 3:5, Novohrad 2 – Hnúšťa 7:3, Poltár – Novohrad 1 2:1, ŠK Novo-

hrad 2 – Detva 2:4, Tomášovce – Hnúšťa 4:2, ŠK Novohrad 1 – ŠK Novo-

hrad 2 4:3, Tomášovce – Detva 5:3, Poltár – Hnúšťa 6:0, ŠK Novohrad 2 – 

Tomášovce 3:4, Hnúšťa – ŠK Novohrad 1 5:3 a Poltár – Detva 3:0.Pri vy-

hodnotení boli odmenení všetci hráči. Každý jeden dostal medailu (či už 

za prvé tri miesta, alebo za účasť). Okrem diplomov pre kluby dostali dip-

lom aj najlepší hráč (Patrik Palko – Sklotatran Poltár), najlepší brankár (Jo-

achim Jashari – ŠK Novohrad 1) a najlepší strelec (Miroslav Števák – Slovan 

Tomášovce 12 gólov). Poradie: 1. Poltár, 2. Tomášovce, 3. ŠK Novohrad 1, 

4. Detva, 5. ŠK Novohrad 2, 6. Hnúšťa.  

„Chcel by som a poďakovať všetkým, ktorí prišli pomôcť pri orga-

nizácii turnaja. Rodičom pri príprave guľášu. Hráčom mužov a dorastu pri 

organizovaní, rozhodovaní zápasov, alebo iných vecí okolo celej akcie. Ďa-

lej by som sa chcel poďakovať všetkým sponzorom, ktorí prispeli na toto 

podujatie: Obec Tomášovce p. starosta Ján Mičuda, ktorý zabezpečil ceny 

a občerstvenie, TSV Papier p. Varga, Fiat pani Szilágyiovej, Pneumax servis 

p. Matej, Parapetrol p. Vrábeľ, p. Haferník, klubu FK Slovan Tomášovce 

a všetkým, čo malou mierou pomohli a prikrášlili deťom pekný deň,“ do-

dal na záver Marek Antalík jeden z organizátorov turnaja spolu s Jánom 

Badinkom.           Marek Antalík

Stolnotenisový klub v stave prípravy na ďalšiu sezónu

             Po skončení ligových stret-

nutí nastáva príprava na ďalšiu se-

zónu. Keďže vo vedení oblastného 

stolnotenisového zväzu prebieha 

búrlivá debata o znovuprerozde-

lení skupín z dôvodu skvalitnenia 

súťaže, a tým aj zatraktívnenia pre 

divákov. Preto je ťažké odhadnúť 

naše ciele do ďalšej sezóny ale ve-

ríme v dobré výkony, nakoľko pra-

videlne trénujeme.  

Začiatkom prázdnin sme 

usporiadali turnaj pre vybraných 

registrovaných hráčov, aby sme si  

zmerali sily. Prišli hráči, ktorí hrajú 

štvrtú ligu v banskobystrickom 

kraji, a to Kriváň, Budča, Fiľakovo 

a samozrejme Tomášovce. Po 

úvodnom žrebe sa hrali jednotlivé 

skupiny a prví dvaja zo skupiny 

postupovali o celkového víťaza. 

Ostatní bojovali o cenu útechy. 

Zo základných skupín o najvyššiu cenu postúpili z nášho klubu On-

drej Kocúr, Jozef Mucha a Ján Kocúr. V náročných bojoch ale na umiestne-

nie nedočiahli. Nakoniec turnaj skončil v poradí:   

1. miesto Ján Bendík ( STK Budča) 2. miesto Gabriel Pál ( STK Fiľakovo) 

3. miesto Ján Sarvaš (STK Kriváň) Cenu útechy si odniesol hráč zo STK             

     Kriváň Krpeľan 

Týmto chcem poďakovať obecného úradu za veľkú podporu a po-

moc na príprave turnaja a samozrejme nesmieme opomenúť aj všetkých čo 

sa podieľali na jeho príprave. 

            
                                                                   Ján Kocúr  
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TJ Slovan Tomášovce 

Postup unikol o vlások, 

práca so žiakmi a príprav-

kou na veľmi dobrej 

úrovni 
 

Futbalový rok 2015 je zatiaľ 
pre Slovan Tomášovce priaznivý. 
V jarnej časti súťažného ročníka 
zverenci Mariána Poctaveka stratili 

len dva body a to v rozhodujúcom 
poslednom zápase v Kokave, kde sa 

hralo o postup do piatej ligy. Počas 
celej jarnej časti sme súperov zdo-
lávali a strieľali aj dosť gólov. Naj-
lepším strelcom súťaže sa stal z 29 

presnými zásahmi náš hráč Pavol 
Ďuriško. Medzi najlepšími strelcami 
skončili v prvej desiatke ešte Marcel 

Majkút s 22 gólmi a kapitán Igor 

Fleško s 16 presnými zásahmi. Po 

sezóne si dalo mužstvo dva a pol 

týždňovú prestávku a pustilo sa do 

prípravy na nový ročník. V príprave 
sme odohrali viacero zápasov, kde 
sme zdolali Hnúšťu 1:0, v Málinci 
sme vyhrali 2:1, LAFC st. dorast 3:0 

ďalej Kriváň 9:0 a Hr. Zalužany 4:0. 
Do kádra pred novou sezónou pri-

budli navrátilci z hosťovania a to Lu-

káš Mišo z Kalinova a Peter Petík 

z Cinobane. Z dorastu sa do prí-
pravy zapojili Peter Barcaj a Patrik 

Stupár. V niektorých stretnutiach už 
aj počas jesene vypomáha v „A“ 
mužstve aj dorastenec Martin Petri-

nec. Jesennú časť sme rozbehli 
veľmi dobre. Doma sme zdolali Ha-

lič a Mýtnu a vyhrať sa nám poda-
rilo na horúcich pôdach v Čakanov-
ciach a Podrečanoch, kde sme o vý-
hre 2:1 rozhodli v posledných minú-
tach zápasu. Prišiel však súboj 
doma proti Santriu Láza, kde sme sa 

nedokázali strelecky presadiť a po 

výsledku 0:0 tak prišla prvá bodová 
strata. V tomto zápase sme museli 
dohrávať bez vylúčených Ďuriška 
a Petíka. Obaja hráči mužstvu chý-
bali v ďalšom zápase v Boľkovciach,   
kde pre pracovné povinnosti chý-
bali ešte Mišo a Šuľaj. Po zápase 
v Podrečanoch na dlhší čas vypadol 
aj Majkút a tak prišlo prvé zakopnu-
tie. V spomenutých Boľkovciach 
sme napokon prehrali 2:1. Potom 

sme sa znovu nakopli a vyhrali sme 

doma s Kokavou „B“ 4:0, kde dali hráči toto víťazstvo kapitánovi Igorovi Fleškovi 
k jeho 40tke. Po zápase v Rapovciach, kde sme vyhrali 3:2 figurujeme po 8. kole 

na druhom mieste s trojbodovou stratou na Santrio Láza. Dorastenecké mužstvo 

sa v minulom ročníku umiestnilo v strede tabuľky. Pred novým ročníkom sa kos-

tra mužstva skladala trénerom Erikovi Mártonovi a Jozefovi Berkymu ťažšie, ale 
napokon ju zložili celkom slušne. Dorastenci v tabuľke 4. ligy sú momentálne po 
8. kole na piatom mieste, keď v 7 zápasoch 4 krát vyhrali a 3 krát prehrali. Veľmi 
mrzí ich výprask v Kokave 8:1. Chlapci sa však poučili a následne v oklieštenej 
zostave v 8. kole vyhrali v Detve 3:1. Už minulú sezónu začal svoju prácu pri na-
šich žiakoch tréner Dušan Jozefík, ktorému keď treba vypomáhajú Ján Badinka 
a Marek Antalík. V minulej sezóne výsledky našich žiakov neboli dobré, ale kto 
chodil na zápasy tak videl, že každý jeden súper mal hráčov o 2-3 roky starších 
ako máme v Tomášovciach. Momentálne v žiakoch môže hrať najstarší hráč roč-
ník 2001 a toho máme len jedného, ročník 2002 je v mužstve tak isto len jeden 

hráč. To sú dá sa povedať starší žiaci. V našom mužstve je veľa hráčov ročník 
2003 a 2004. O veľmi dobrej práci svedčí aj fakt, že ako jediné mužstvo, z okres-

nej súťaže st. žiakov malo zastúpenie vo výbere okresu ročník narodenia 2003, 
kde boli hráči ŠK Novohradu, LAFC Lučenec, OŠK Radzovce a FTC Fiľakova. Medzi 
týchto hráčov sa svojimi výkonmi dostala dvojica Marek Fašanga a David Burdi-

lák. V jesennej časti si naši žiaci zatiaľ pripísali na svoje konto dve víťazstvá a tri 

prehry. V minulom ročníku sme v Tomášovciach prvý krát mali aj mužstvo prí-
pravky. Rozhodnutie založiť prípravku sa ukázalo ako jedno z veľmi dobrých roz-
hodnutí. Naši najmenší futbalisti v jarnej časti súťaže zdolávali súperov ako LAFC 
Lučenec, MFK Detva, FTC Fiľakovo či Sklotatran Poltár. Nad ich sily boli len dve 

mužstvá a to ŠK Novohrad 2004, (mužstvo je dnes v 2.lige ml.žiakov na 4. mieste) 

a Baník Kalinovo. Aj v tomto ročníku máme prípravkárov, ktorých na tréning 
chodí 10 až 12, čo je veľmi pekné číslo. Prípravkárom sa venuje Dušan Hrubík 
spolu s Marekom Antalíkom. V Tomášovciach majú svoje miesto aj internacio-
náli, ktorí tak isto hrávajú svoje zápasy s mužstvami ako Lučenec, Radzovce, Hru-
šov, Pliešovce, Tisovec, Lovinobaňa a iný. Okrem futbalových aktivít slúži areál 
štadióna aj na iné športové aktivity, či spoločenské podujatia. V máji sa v Tomá-
šovciach uskutočnil športový deň pod záštitou Smeru – SD, alebo v auguste špor-
tový deň seniorov, či futbalovo-volejbalový turnaj, ktorý organizovali v júni OZ 

Naše Tomášovce a tak isto pred pár dňami športový deň Železníc Slovenskej re-
publiky. FK Slovan Tomášovce sa chce poďakovať všetkým priaznivcom za pria-
zeň, ktorú nášmu klubu dávajú a tak isto aj všetkým sponzorom, ktorí sa pričinili 
o činnosť klubu. Veľké poďakovanie patrí obci Tomášovce na čele s pánom sta-
rostom Jánom Mičudom a všetkým poslancom obecného zastupiteľstva.     

Marek Antalík 

 
Foto: FK Slovan Tomášovce, sezóna 2014/2015 
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Obec

 

Začal sa budovať kame-
rový systém v obci 

Projekt kamerového sys-
tému sleduje zvýšenie ochrany ži-
vota, zdravia a majetku obyvate-

ľov, návštevníkov obce, ako aj ma-
jetku obecných inštitúcií, fyzic-
kých a právnických osôb disloko-
vaných na území obce formou si-
tuačnej prevencie. Zámerom pro-
jektu bolo vybudovať sieť kamier s 
prenosovou sústavou signálu a 
obslužným pracoviskom s prísluš-
ným hardvérovým a softvérovým 
vybavením, ktoré zabezpečia kon-
tinuálne monitorovanie a záznam 
z dôležitých lokalít obce. Momen-
tálne monitorovací kamerový sys-
tém pozostáva z 5-tich 3 MPx fa-

rebných statických IP kamier 
umiestnených na verejných prie-
stranstvách obce a záznamového    
zariadenia NVR  

 

umiestneného v dátovom rozvádzači v budove obecného úradu pripojeného 
na internet. Monitorovací kamerový systém z hľadiska monitorovania pries-

torov a záznamu na záznamové médiá pracuje v nepretržitej prevádzke. Ka-
mery č.1 a 2 sú umiestnené na budove obecného úradu a monitorujú von-
kajší priestor pri obecnom úrade. Kamera č.  3 je umiestnená na stĺpe vo 
dvore obecného úradu, kde monitoruje dvor a skladové priestory úradu. Ka-
mery č. 5 a 6  sú umiestnené na stĺpe verejného osvetlenia na hlavnej križo-
vatke v obci pred obchodným domom pri trhovisku. Monitorovanie je 
možné nepretržite aj cez internet prostredníctvom PC resp. mobilnej apliká-
cie. Projekt bol finančne podporený Radou vlády Slovenskej republiky pre 
prevenciu kriminality sumou 3.000,- EUR. Celkové náklady na realizáciu pro-
jektu boli vo výške 5.704,20 €. Prevádzkové náklady monitorovacieho sys-
tému sú hradené z vlastných zdrojov rozpočtu obce. V súčasnosti obec uva-
žuje o rozšírení tohoto kamerového systému a podala projekt na Pôdohos-
podársku platobnú agentúru, ktorá vyhlásila výzvu na predkladanie Žiadostí 
o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vi-
dieka SR 2007 – 2013 (ďalej len „Výzva“), PRE OPATRENIE 3.4.2 OBNOVA A 
ROZVOJ OBCÍ na budovanie kamerových systémov v obciach. V prípade 
schválenia žiadosti sa kamerový systém rozšíri o ďalších 30 kvalitných 5 MPx 
farebných kamier, ktoré by monitorovali všetky obecné budovy a významné 
verejné priestranstvá, prechody pre chodcov, športový areál, cintorín atď.  
                                                                                          Ing. Ján Mičuda, starosta

Oficiálne spustenie ČOV 
do prevádzky 

S potešením môžem 
oznámiť občanom obce, že od 
mesiaca september 2015 sa ofi-

ciálne spustila do prevádzky zmo-
dernizovaná čistiareň odpado-
vých vôd (ďalej len ČOV) v obci. 

Skúšobná prevádzka prebiehala 
od novembra 2014. Nová kapacita 
ČOV je 1200 obyvateľov, pričom 
v súčasnej dobe je na ňu pripoje-
ných viac, ako 800 obyvateľov.  
Obec s finančnou podporou z En-

vironmentálneho fondu v rokoch 

2013 a 2014 investovala do rekon-

štrukcie ČOV viac ako 336.500,- 
EUR. Po viac ako 5-tich rokoch je 

čistiareň odpadových vôd opäť 
schopná čistiť odpadové vody 

v zmysle platného zákona. Počas 
skúšobnej prevádzky sme však zis-
tili aj skutočnosti, ktoré kompli-

kujú jej prevádzkovanie. Zistili 

sme, že niektorí občania vypúš-
ťajú do kanalizácie aj veci, ktoré 
tam nepatria. Najviac problémov 

nám robia jednorazové vlhčené 

 utierky, hygienické vložky, vata a iný komunálny odpad, ktorý nie je biolo-
gického pôvodu. Tento odpad upcháva čerpadlá, ktoré je nutné vo zvýšenej 
miere čistiť, čím sa zväčšujú nároky na obsluhu a znižuje sa účinnosť ČOV a 
životnosť čerpadiel. Taktiež je podozrenie, že do obecnej kanalizácie sú nie-
ktorí občania napojení na čierno, resp. majú do nej neoprávnene zvedenú aj 
dažďovú vodu zo striech rodinných domov a z dvorov. To je neprípustné, 
nakoľko kanalizácia a ČOV je budovaná len pre splaškovú vodu t.j. odpadovú 
vodu zo záchodov, kúpeľní a kuchýň. Dažďovú vodu zo striech a dvorov sú 
občania povinní odvodniť do rigolov pri miestnych komunikáciách. V najbliž-
ších mesiacoch bude vykonaný monitoring vytipovaných kanalizačných úse-

kov a v prípade zistenia porušenia zákona budú vinníci vyzvaní na zjednanie 
nápravy a sankcionovaní v zmysle platného zákona. Na záver chcem upozor-
niť občanov, že v zmysle zákona 442/2002 o verejných vodovodoch a verej-
ných kanalizáciách (ďalej zákon) sa priestupku na úseku verejných vodovo-
dov a verejných kanalizácií dopustí: 
· ten, kto vypúšťa do verejnej kanalizácie obsah žúmp a odpadové vody z 

domovej čistiarne odpadových vôd v prípade, že súčasťou verejnej ka-
nalizácie je čistiareň odpadových vôd, ktorá zabezpečuje zodpovedajúce 
čistenie odpadových vôd v súlade s povolením na nakladanie s vodami 
podľa § 23 ods. 7 zákona, 

· vlastník stavby a vlastník pozemku, kde vznikajú odpadové vody, ak ne-
pripojí stavbu alebo pozemok na verejnú kanalizáciu a nesplní technické 
podmienky týkajúce sa najmä miesta a spôsobu pripojenia na verejnú 
kanalizáciu a neuzatvorí zmluvu o pripojení s vlastníkom verejnej kana-
lizácie, ak v obci, na ktorej území sa stavba alebo pozemok nachádza, je 
verejná kanalizácia zriadená a vlastník stavby alebo vlastník pozemku 
nemá povolenie príslušného orgánu štátnej správy na iný spôsob nakla-
dania s odpadovými vodami podľa § 23 ods. 2 zákona. 

Ing. Ján Mičuda, starosta
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Obec sa zapojila do výzvy 
na rekonštrukciu verej-
ného osvetlenia v obci 

Ministerstvo hospodár-
stva SR vyhlásilo 30. apríla 2015 
výzvu na predkladanie žiadostí o 
nenávratné finančné príspevky zo 
štrukturálnych fondov Európskej 
únie na rekonštrukciu a moderni-
záciu verejného osvetlenia v mes-

tách a obciach. Do uvedenej výzvy 
sa zapojila aj  

 

naša obec. V letných mesiacoch bola spracovaná Svetelno-technická štúdia 
a následne aj projekt, ktorý by priniesol okrem určitej finančnej úspory aj 
moderné verejné osvetlenie v obci.  

V súčasnosti sa v obci nachádza 119 svietidiel zväčša zastaraného typu. Obec 
má tri rozvádzače verejného osvetlenia, pričom jeden, ktorý sa nachádza na 
parkovisku pred budovou Nákupného strediska, zrekonštruovala z vlastných 
financií. Ostatné dva sú v zlom technickom stave. V prípade schválenia pro-
jektu budú všetky staré svietidlá demontované a nahradené novými LED 
svietidlami, ktorých počet sa zároveň rozšíri na 193, čím sa pri rovnakej spo-
trebe elektrickej energie výrazne zlepší osvetlenie ulíc a verejných priestran-

stiev. Zároveň by sa zrekonštruovali aj nevyhovujúce rozvádzače verejného 
osvetlenia.                                                                          Ing. Ján Mičuda, starosta 

 

Zahájenie prípravných 
prác na novom Územnom 

pláne obce Tomášovce 
Jedným z predpokladov 

dobrého spravovania územia na 
miestnej a regionálnej úrovni sú 
transparentné pravidlá striktne 
dodržiavané zo strany samo-
správy, úradov, podnikateľov a 
občanov. Aby bolo možné zodpo-
vedne umiestniť obchodné cen-
trá, priemyselné a logistické are-
ály, ale aj bytové a rodinné domy, 
služby, či turistické vybavenie, ze-
leň a pod., je potrebné mať schvá-
lený a všeobecne rešpektovaný 
územný plán. Územný plán utvára 
predpoklady pre trvalý súlad všet-
kých činností v území s osobitným 
zreteľom na starostlivosť o ži-
votné prostredie, dosiahnutie 
ekologickej rovnováhy a zabezpe-
čenia trvalo udržateľného rozvoja 
pre šetrné využívanie prírodných 
zdrojov, a pre zachovanie prírod-
ných, civilizačných a kultúrnych 
hodnôt. 
Dobrý územný plán sústavne a 
komplexne rieši priestorové uspo-
riadanie a funkčné využívanie úze-
mia, stanovuje urbanistickú kon-
cepciu rozvoja územia, rešpektu-
júc jeho hodnoty, spĺňa potreby 
rôznych zainteresovaných strán a 
používateľov, umožňuje partici-
páciu občanov v procese rozhodo-
vania, umožňuje komfortné spra-
vovanie sídla a regiónu, poskytuje 

priestor a jasný signál pre investorov. 
Na základe rozhodnutia Obecného zastupiteľstva obce Tomášovce bol  tento 

rok oficiálne zahájený proces obstarávania nového Územného plánu obce 
Tomášovce. Uvedený proces je rozvrhnutý do viacerých etáp, ktoré sú na-
sledovné:  
1. Výber  dodávateľov - najskôr obec v súlade so zákonom č. 25/2006 Z.z. 

o verejnom obstarávaní realizuje výber dodávateľov pre spracovanie a 

obstaranie územného plánu obce: odborne spôsobilú osobu na spraco-
vanie územného plánu, ktorou je architekt – urbanista a odborne spô-
sobilú osobu na obstarávanie územnoplánovacích podkladov a územ-
noplánovacej dokumentácie v súlade s § 2a stavebného zákona. 

2. Prípravné práce - v tejto etape obce v spolupráci s osobou s odbornou 
spôsobilosťou osloví všetky dotknuté orgány a verejnosť o zaslanie pod-
kladov do nového územného plánu obce. Táto etapa sa verejne nepre-
rokováva s verejnosťou a dotknutými orgánmi. 

3. Prieskumy a rozbory, Krajinnoekologický plán - v tejto etape sa zmapuje 

kompletne jestvujúci stav v riešenom území, t.j. katastrálnom území 
obce, plánované investície a zámery. Táto etapa sa verejne nepreroko-
váva s verejnosťou a dotknutými orgánmi. Súčasťou je aj Krajinnoekolo-

gický plán. 
4. Posúdenie vplyvov na životné prostredie - v súlade so zákonom č. 

24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie obec pro-
stredníctvom odborne spôsobilej osoby oznámi na príslušný orgán štát-
nej správy (okresný úrad, odbor starostlivosti o životné prostredie) in-
formáciu o spracovaní strategického dokumentu, ktorým je územný plán 
obce. V etape spracovania Konceptu bude vypracovaná Správa o vplyve 
strategického dokumentu na životné prostredie, ktorú posúdi nezávislá 
osoba, ktorá je vedená v zozname Ministerstva životného prostredia.   

5. Zadanie - je súbor základných úloh, ktoré je potrebné riešiť v územnom 
pláne. Zadanie schvaľuje obecné zastupiteľstvo uznesením a územný 
plán v záverečnej etape nesmie byť schválený v rozpore zo zadaním. Za-
danie sa prerokováva 30 dní v zmysle § 20 stavebného zákona.  

6. Návrh ÚPN - invariantne rieši úlohy na základe výsledkov prerokovania 
konceptu. Návrh sa verejne prerokováva 30 dní v zmysle § 22 staveb-
ného zákona.  

7. Čistopis ÚPN - platný územný plán obce, tak ako ho schválilo obecné za-
stupiteľstvo na základe výsledkov prerokovania a schvaľovania v zmysle 
stavebného zákona. Čistopis je uložený na Okresnom úrade v B. Bystrici, 
na obecnom úrade a na stavebnom úrade. 
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Zadanie a  Návrh schvaľuje naj-
skôr Okresný úrad v Banskej Bys-
trici ako nadradený orgán územ-
ného plánovania. Až po tomto 
súhlase schvaľuje Zadanie a Návrh 
Obecné zastupiteľstvo. Dúfam, že 
v spolupráci so  

 

 

všetkými občanmi a podnikateľskými subjektami v obci sa nám podarí vytvo-
riť kvalitný územný plán obce. 
Všetky informácie a dokumenty z procesu spracovania a schvaľovania územ-
ného plánu obce Tomášovce budú sprístupnené na web stránke obce 
http://www.tomasovce.sk/sk/content/uzemny-plan-obce . 

 

Ing. Ján Mičuda, starosta 

 

 

Správa o drobnej investič-

nej činnosti v obci v roku 

2015 
V roku 2015 sa zatiaľ rea-

lizovali len finančne menej ná-
ročné stavebné práce. Niektoré 
práce boli vykonané dodávateľsky 
– napr. rekonštrukcia prístreškov 
na autobusových zastávkach pri 
ulici Družstevná a pred obecným 
úradom, vybudovanie kamero-
vého systému so záznamovým za-
riadením a piatimi kamerami pri 
obecnom úrade a trhovisku pred 
reštauráciou, výmena rozvádzača 
verejného osvetlenia na trhovisku  

pred reštauráciou a kompletný náter strechy obecného úradu (viac ako 1000 
m2). Menej náročné práce obec realizovala sama prostredníctvom vlastných 
zamestnancov a zamestnancov zamestnaných cez úrad práce. V rámci 
týchto prác sa vykonala oprava poškodených častí betónovej striešky urno-
vého hája, zrekonštruovala sa kompletne jedna hosťovská šatňa a bufet na 

futbalovom ihrisku, vybudoval sa spojovací chodník v areály základnej školy 
medzi hlavnou budovou ZŠ a telocvičňou, opravili sa školské pieskoviská a 
doskočisko v ZŠ, osadil a zrekonštruoval sa altánok v ZŠ, bola vykonaná 
oprava komínov na obecnom úrade, vykonali sa úpravy častí rigolov pri 
obecnom úrade, zrealizovala komplexná oprava chodníka na ulici Haličská, 
osadili sa nové lavičky pri dome smútku a na rybníku, rekonštruuje sa šatňa 
na obecnom úrade a vykonávajú sa drobné úpravy verejného priestranstva 
v obci. Zároveň sú vypracované projekty na rekonštrukciu chodníka a ná-
stupného ostrovčeka pri autobusovej zastávke na ulici Družstevná a vybudo-
vanie parkoviska pri obecnom úrade. K uvedeným projektom sa vybavujú 
potrebné stavebné povolenia. Dúfam, že sa nám to do konca roka podarí.      

Ing. Ján Mičuda, starosta 

 

 

 


